总资产 1,894,226,906.87 1,910,770,090.06 -0.87% 1,777,036,324.97

所有者权益（或股东

权益）
744,451,207.69 723,944,804.54 2.83% 706,606,298.89

股本 241,726,394.00 241,726,394.00 0.00% 241,726,394.00

3.2 主要财务指标

单位：（人民币）元

 2008 年 2007 年 本年比上年增减（％） 2006 年

基本每股收益（元/股） 0.20 0.27 -25.93% 0.57

稀释每股收益（元/股） 0.20 0.27 -25.93% 0.57

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.16 0.25 -36.00% 0.20

全面摊薄净资产收益率（%） 6.51% 8.95% -2.44% 19.56%

加权平均净资产收益率（%） 6.58% 8.77% -2.19% 20.48%

扣除非经常性损益后全面摊

薄净资产收益率（%）
5.16% 8.35% -3.19% 6.94%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
5.22% 8.18% -2.96% 7.27%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.39 0.27 44.44% 0.34

 2008 年末 2007 年末
本年末比上年末增减

（％）
2006 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
3.08 2.99 3.01% 2.92

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

创元科技股份有限公司 2008 年年度报告摘要

3

非流动资产处置损益 2,221,237.43

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照

一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
10,182,046.66

债务重组损益 101,063.69

交易性金融资产公允价值变动损益及处置收益 -97,512.81

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 46,565.00

单独进行减值测试的存货跌价准备转回 1,316,631.32

其它营业外收入和支出 3,039,104.73

所得税影响数 -3,280,545.21

归属于少数股东的非经常性净损益 -3,485,542.62

合计 10,043,048.19 -

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
限售股解禁 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 96,253,585 39.82% -12,086,319 -12,086,319 84,167,266 34.82%

1、国家持股

2、国有法人持股 96,228,685 39.81% -12,086,319 -12,086,319 84,142,366 34.81%

3、其他内资持股

 其中：境内非国有

法人持股

   境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 24,900 0.01%  24,900 0.01%

二、无限售条件股份 145,472,809 60.18% 12,086,319 12,086,319 157,559,128 65.18%

1、人民币普通股 145,472,809 60.18% 12,086,319 12,086,319 157,559,128 65.18%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 241,726,394 100.00% 0 0 241,726,394 100.00%

创元科技股份有限公司 2008 年年度报告摘要

4

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数
本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国物资开发

投资总公司
14,772,415 12,086,319 0 2,686,096 股改承诺 2008.04.08

合   计 14,772,415 12,086,319 0 2,686,096 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 49,857

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件

股份数量

质押或冻结

的股份数量

苏州创元(集团)有限公司 国有法人 33.70% 81,456,270 81,456,270 0

中国物资开发投资总公司 国有法人 3.24% 7,827,795 2,686,096 0

安徽省宿州市义方投资有限公司 流通股 1.86% 4,500,000 0 0

华中理工大学印刷厂 流通股 1.25% 3,027,704 0 0

中轻物产公司 流通股 0.78% 1,892,182 0 0

北京巨鑫泰经贸发展有限公司 流通股 0.64% 1,549,282 0 0

李建明 流通股 0.34% 825,705 0 0

麦丽谏 流通股 0.25% 609,100 0 0

刘伟文 流通股 0.21% 500,000 0 0

王兴梅 流通股 0.16% 375,900 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国物资开发投资总公司 5,141,699 人民币普通股

安徽省宿州市义方投资有限公司 4,500,000 人民币普通股

华中理工大学印刷厂 3,027,704 人民币普通股

中轻物产公司 1,892,182 人民币普通股

北京巨鑫泰经贸发展有限公司 1,549,282 人民币普通股

李建明 825,705 人民币普通股

麦丽谏 609,100 人民币普通股

刘伟文 500,000 人民币普通股

王兴梅 375,900 人民币普通股

何志颖 290,362 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明
公司第二大股东中国物资开发投资总公司与第六大股东北京巨鑫泰经贸发展

有限公司同属一母公司中国诚通控股公司。

创元科技股份有限公司 2008 年年度报告摘要

5

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

√ 适用 □ 不适用

新控股股东名称 苏州创元投资发展（集团）有限公司

新控股股东变更日期 2008 年 07 月 14 日

新控股股东变更情况刊登日期 2008 年 07 月 16 日

新控股股东变更情况刊登报刊 《证券时报》

新实际控制人名称 苏州创元投资发展（集团）有限公司